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Interakce osob bez přístřeší se společností

Abstrakt

Tato práce se zabývá interakcí osob bez přístřeší se společností. Cílem této práce je

zjistit pohled sociálních pracovníků na osoby bez přístřeší, kteří jsou s nimi v

každodenním kontaktu.

Problematikou osob bez přístřeší jsem se věnovala a důkladně popsala v teoretické části.

Tuto problematiku jsem zpracovala kvalitativním výzkumem, pomocí metody

dotazování. Techniku, kterou jsem použila, byly polostrukturované rozhovory.

Rozhovory jsem dělala se sociálními pracovníky Kontaktního centra Prevent a odboru

sociálních věcí na Magistrátu města České Budějovice.

Rozhovory jsem vyhodnocovala metodou otevřeného kódování. Výzkumem jsem

zjistila, že sociální pracovníci vnímají osoby bez přístřeší jako bezradné lidi, kteří

potřebují pomoci. Snaží se o změnu jejich současné životní situace, pohlíží na ně bez

předsudků a sociální pracovníci jsou jediní, kteří je neodsuzují a chápou situace, v nichž

se právě nacházejí. Dále jsem zjistila, že sociální pracovníci mají více obav než

motivací během práce s těmito osobami.

Vypracovaná bakalářská práce a získané poznatky z ní, mi pomohly změnit můj názor

na to, jaký postoj mají sociální pracovníci vůči osobám bez přístřeší. Domnívala jsem

se, že vnímají tyto osoby jako lidi, kteří si za svou situaci mohou sami. Vyhodnocením

výsledků z rozhovorů se tato má myšlenka vyvrátila. Na problematiku osob bez přístřeší

neexistuje jednoznačný návod, jak vrátit tyto osoby zpět do společnosti. Doufám, že tato

práce pomůže společnosti poupravit názor na osoby bez přístřeší.

Klíčová slova

Osoby bez přístřeší; bezdomovectví; sociální pracovník; motivace; obavy

The interaction with homeless people in society

Abstract

This thesis deals with the interaction between homeless people and the society. The aim

of this work is to find out the view of social workers on homeless people, who they are

in daily contact with.

The issue of homeless people is thoroughly described in the theoretical part. I worked

on this issue conducting qualitative research and using the polling method. The

technique I used was semi-structured interviews. I had the interviews with social

workers of The Contact Center Prevent and The Department of Social Affairs of the

České Budějovice City.

I evaluated the interviews with the help of the open coding method. I have found out

that the social workers perceive homeless people as incompetent people who need help.

They try to change their difficult life situation, view them without prejudice and social

workers are also the only ones who do not judge them and understand the situation in

which they find themselves. I have also found out that the social workers are more

concerned than motivated for their work with these people.

This bachelor thesis and all the findings have helped me to change my opinion on the

way the social workers view the homeless people. I thought they regarded them as

people who are completely responsible for the situation they find themselves in. After

having evaluated the results of the interviews, this thought was disproved. There is no

unambiguous guidance on how to return a homeless person back to the society. I hope

this work will help the company change its mind about homeless people.
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Homeless people; homelessness; social work; motivation; worry
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Úvod

Osob bez přístřeší se v dnešní době nachází čím dál více a důvodů, proč se ocitly na

ulici, je spousta. Mezi nejčastější patří rozvod, insolvence, špatné rodinné zázemí nebo

osamocení. Tyto osoby mnohdy pocházejí ze špatného rodinného zázemí, které se

odráží v jejich chování a výchově. Život osob bez přístřeší je ovlivněn několika po sobě

jdoucími krizovými životními situacemi, které je postupně dovedou až na ulici.

Problematika bezdomovectví je často spojována se závislostí na alkoholu, návykových

látkách a trestnou činností. Právě z těchto důvodů je pro ně velice složitý návrat zpět do

společnosti, ovšem někteří ani nechtějí a tento způsob života jim vyhovuje.

Bakalářská práce se zabývá tématem interakce osob bez přístřeší se společností. Toto

téma jsem si zvolila z důvodu absolvování praxe v Kontaktním centru. Problematika

osob bez přístřeší mě zaujala, zajímaly mě právě tyto osoby, příčiny jejich odchodu na

ulici, jejich životní situace i to, jak na ně pohlíží společnost. Tato problematika byla, je

a bude součástí společnosti, protože počet bezdomovců čím dál více narůstá.

V souvislosti s tímto stoupajícím počtem je nezbytné, aby se také rozvíjely sociální

služby pro tuto cílovou skupinu a rozšiřovala se i odbornost sociálních pracovníků, kteří

pracují s těmito lidmi. Sociální pracovníci, předtím než začnou pracovat s osobami bez

přístřeší, se mohou potýkat s různými předsudky vůči této skupině obyvatel.

Konfrontace s přímou praxí může sociálnímu pracovníkovi pomoci zbavit se těchto

předsudků, nebo se v nich naopak utvrdit, což může ovlivnit celkový pohled pracovníka

na jeho práci s touto cílovou skupinou. Kvůli mému zájmu o tyto osoby jsem si zvolila

toto téma.

Cílem této práce je zjistit, jaký je pohled sociálních pracovníků pracujících s osobami

bez přístřeší na tuto cílovou skupinu. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a

výzkumnou část. V jednotlivých kapitolách teoretické části jsou charakterizovány

základní pojmy, související s problematikou osob bez přístřeší. Jedná se o definování

pojmu bezdomovectví, rozdělení a příčiny bezdomovectví a organizace zabývající se

bezdomovectvím v České republice a Evropě. Ve výzkumné části popisuji metody,

kterými jsem došla k vyhodnocení výsledků.
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1 Teoretická část

1.1 Pojem bezdomovectví

Osoba bez přístřeší je člověk, kterého z různých důvodů zasáhlo vyloučení ze

společnosti (Průdková, Novotný, 2008). Jedná se o osobu, která žije bez stálého bydlení

a mnohdy i bez zaměstnání (Matoušek, 2016).

Fenomén bezdomovectví se dotýká všech zemí světa. Z celosvětového pohledu se jedná

o velký problém, který negativně ovlivňuje stabilitu jednotlivých států (Marek et al.,

2012). Se změnou politického režimu v roce 1989 se český jazyk rozšířil o pojmy

bezdomovectví a bezdomovec. Málokdo už dnes ví, že bezdomovci nebyli vždy jen

lidé, jež přespávají na ulici. Bezdomovci existovali již za totalitního režimu, v té době

se ale tento pojem nepoužíval. Šlo o osoby, které nežily se svými rodiči či nezaložily

vlastní rodinu, pocházely z různých ústavů, anebo rozvázaných sňatků. Mezi tyto

skupiny osob patřili i dělníci, kteří odjížděli za prací na dlouhé roky od svých rodin, a

dlouhé odloučení mělo za následek rozpad manželství. Tito lidé neměli svůj vlastní

domov. Bývalý režim však nedovolil, aby někdo pobýval na ulici. Všichni museli

někam patřit a někde pracovat, i kdyby jen formálně, jinak byli trestně stíháni za

příživnictví. Tyto osoby obvykle žily na ubytovnách, neboť na vlastní byt neměly

dostatek financí. Byli to lidé, kteří ve firmách dělali tu nejpodřadnější práci, potýkali se

často s alkoholismem a žili v marginálních skupinách (Průdková, Novotný, 2008).

Bezdomovectví je spojováno se ztrátou domova a bydlení. V souvislosti s tím také

dochází k sociálnímu vyloučení ve všech oblastech života:

 ztráta zaměstnání a s tím spojené získání legálních finančních prostředků

 vyloučení z rodiny, oslabení vztahů jak s rodinnými příbuznými, tak s blízkými

lidmi

 omezený styl života, závislost na charitativních organizacích, trestná činnost a

žebrání (Vágnerová et al., 2013)

Definicí bezdomovců je více. Můžeme je považovat za lidi, kteří neustáli své

společenské postavení, kteří neměli v životě štěstí nebo za jedince, kteří nezvládli

uspokojovat požadavky svého okolí. Etymologicky můžeme termín bezdomovec

rozdělit na dvě slova bez a domov (Marek et al., 2012). Je třeba si ale uvědomit, že

pojmem DOMOV nemyslíme pouze obydlí, dům. Domov je synonymem pocitu jistoty
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a bezpečí. Je to pojem s mnohem širším významem, než je pouhé přístřeší. Domovem

rozumíme místo našeho sociálního zázemí. Když se vracíme DOMŮ, vracíme se na

místo, kde na nás čekají lidé, které milujeme, kteří nám dávají pocit, že někam patříme,

že jsme milováni. Ztráta domova je proto pro člověka zásadní a velmi hlubokou ranou.

Mnozí lidé těžké životní situace nezvládnou a skončí bez střechy nad hlavou a většinou


[…]


čerstvý a střízlivý, no. Komentář [KV3] OBP pod vlivem návykových látek

Já: A třeba obavy jako, že byli špinaví nebo zapáchali, tak z toho jste neměl?

R6: No, jako vadí mi to, ty smrady, ten zápach je nepříjemnej, ale člověk si na to

zvykne. Někdy je to teda opravdu hodně nepříjemný. Komentář [KV4] SP překonává

nepříjemnosti své práce

Já: Jsou teď nějaké obavy, které máte při práci s nimi?

R6: Vzhledem k tomu, že já měřím skoro metr devadesát tak jako fyzický obavy z nich

vůbec nemám no a, že by mě napadli no, asi jedině to zdravotní riziko, že bych mohl

nějakou nemoc dostat. Komentář [KV5] Strach SP z nakažení nemocem

Já: To je teda asi jediné.

R6: Hm, no.
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Rozhovor s respondentem č. 7

Já: Tak já bych se Vás v první řadě zeptala, co je pro Vás motivující při práci s osobami

bez přístřeší?

R7: Snaha pomoct jim najít, snaha pomoct jim třeba vyřídit sociální dávky, případně u

některých důchody, nějakým způsobem je zvednout z tý situace, aby se dostali třeba o

nějakej stupeň vejš, ale problém je prostě v tom, že oni moc nechtějí. Takže tam jakoby

spíš člověk naráží na to, že nechtěj, že jim vyhovuje ta situace, která je a, že nemají tu

potřebu úplně to řešit, protože ono jakoby tam je dost problém s alkoholem a všechno a

v momentě když oni mají tak jakoby musí, jakoby změní ten život včetně toho alkoholu

a návykových látek a tohodle, takže tam je problém. Komentář [KV1] Snaha pomoci

OBP se změnou životní situace/ Komentář [KV2] OBP odmítají pomoc od SP/

Komentář [KV3] Vyhovující životní situace/ Komentář [KV4] OBP pod vlivem

návykových látek

Já: Oni mají nějaký svůj životní styl, který jim vyhovuje a jak říkáte, oni to prostě

nechtějí změnit.

R7: Nechtěj. Oni některý ani jakoby svým způsobem nemůžou. Třeba jsme měli klienta,

bezdomovce, kterej vlastně měl důchod nějakejch 14 000 Kč, ale měl dluhy.

V momentě kdyby jakoby někde bydlel nebo něco, tak by si ho našli a v ten moment by

mu šli jakoby po majetku a to. Takže on říkal: „Já nechci, aby o mně věděli, kde jsem,

takže budu radši žít bez domova“ a ani na azylák nešel, aby byl nějakým způsobem

neviditelnej. Komentář [KV5] OBP se snaží skrývat před závazky

Já: Takže oni se vlastně nachází v takovým začarovaným kruhu, protože když nemají

vlastně bydlení tak těžko seženou práci.

R7: On nechtěl ani do insolvence, jakoby ten důchod tam na to všechno bylo, ale on

prostě nechtěl. On říkal: „Já mám domluvený splátky u některých a takhle mi to

vyhovuje“ a nechce dál jakoby pokračovat, nemám tu potřebu. Komentář [KV6] OBP

odmítají pomoc od SP/ Komentář [KV7] Nezodpovědnost OBP za své závazky

Já: Takže vlastně Vaše motivace, je, jakoby pomoct jim.

R7: Pomoct jim, ale většinou člověk naráží na to, že oni nechtějí. Komentář [KV8] OBP

odmítají pomoc od SP

Já: Než jste začala dělat tuhle vaší práci, měla jste nějaké obavy, z těch osob bez

přístřeší?

R7: Já jsem jakoby postupně se s nima seznamovala tak, že člověk jako ze začátku má

s nima takovej jako, trošku na ně jo, ale pak zjistí, že bojí se jich nebo jakoby má z nich
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strach. Já samozřejmě když jsem začínala, bylo mi jedna dvacet. Jakoby člověk prostě

neví, co od nich čekat, ale postupně, jak člověk jakoby s nima pracoval, tak zjistil, že

vlastně to není, jo, že se nemusí bát, že většinou jsou jakoby, nejsou agresivní, když

přijdou a chtějí pomoct tak vlastně jakoby oni jdou sami dobrovolně, takže jakoby

nejsou to ty agresoři, jako pak ostatní klienti, který prostě jdou nedobrovolně a musí se

s nima pracovat. Komentář [KV9] Postupné seznamování SP s OBP/ Komentář [KV10]

Obavy z OBP/ Komentář [KV11] Nejistota z chování OBP/ Komentář [KV12] Ú stup

strachu z OBP/ Komentář [KV13] Žádání o pomoc/ Komentář [KV14] Obava z

nespolupráce

Já: Takže spíše Vaše obavy byly z té agrese?

R7: Z tý agrese jakoby tohodle toho. Komentář [KV15] Strach SP z agrese

Já: Nějaká jako etická stránka vám nevadila?

R7: Ne.

Já: Jako, že vypadají, že třeba zapáchají a vypadají špinavě?

R7: To bylo spojený s tím, jakoby s tím strachem. Strachem z tý agrese a toho, protože

ten člověk vypadal tak jak vypadal. Když by přišel člověk normálně oblečenej a to, tak

bych od něho nečekala tu agresi, takže to bylo spíš spojeno s tou jejich vizáží.

Komentář [KV16] Strach sp z agrese/ Komentář [KV17] Souzení člověka podle vzhledu
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9 Seznam zkratek

SP – sociální pracovník

OBP – osoba bez přístřeší

K - centrum – Kontaktní centrum

Káčko – Kontaktní centrum

FEANTSA – Evropská federace národních organizací pracující s bezdomovci

EUR-HOPE – Evropská síť pro zdraví chudých a vyloučených

FEBA – Evropská federace potravinových bank

EAPN – Evropská síť proti chudobě a sociálnímu vyloučení

tj. – to je

např. – například

aj. – a jiné