POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: **Denisa Dvořáková**

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponentka bakalářské práce: PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.

Katedra: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: *Interakce osob bez přístřeší se společností.*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce v první části uceleně vymezuje základní teoretická východiska, což vytváří připravené prostředí pro stanovení cíle práce i výzkumné otázky. Autorka pro sběr dat zvolila polostrukturovaný rozhovor, data vyhodnocovala otevřeným kódováním, které je pro tento typ práce velmi vhodné. Je třeba konstatovat, že si s tímto úkolem poradila velmi zdatně. V Diskusi pak získaná data adekvátně konfrontuje se sekundárními zdroji a vyvozuje logické závěry. Práci hodnotím jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

nekladu

Datum: 9. května 2019

Podpis oponentky bakalářské práce.....